
第 388 号                     一里塚                 令和 8 年１月 8 日発行（１）             

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学区の現状  １１月３０日現在 

世帯数     １１，６０１世帯 

人 口   ２７，６８１人 

前月比       －２人 

  男        １３，５６３人 

  女       １４，１１８人 

発 行 守山学区まちづくり推進会議 

事務局 守山市立守山公民館 

    守山市今宿二丁目５番15号 

連絡先 電話・有線５８３－５２２９ 

     ＦＡＸ  ５８２－０４９５ 

moriyamakaikan@city.moriyama.lg.jp 

「一里塚」は守山市ホームページ(防災・まちづくり→地域コミュニティ→学区情報→守山学区)からもご覧いただけます。 

主催：守山学区まちづくり推進会議 市民活動部会 

展示期間：令和８年１月 14日(水)から２月 1日(日)まで     

時  間：午前９時から午後４時 45分 

 場  所：エルセンター１階《火曜日休館》 

 

新年のご挨拶 

                      守山学区長  林  元三  

 守山学区の皆さま、あけましておめでとうございます。 

皆さまにおかれましては、ご家族お揃いで輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

わたくし昨年 4 月、守山市で最も人口の多い守山学区の学区長を拝命いたしました。 

就任以来、皆さまには公私にわたり温かいご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。また

自治会関係の皆さま、市民の皆さまには、安全・安心に暮らすまちづくりにご尽力いただき、誠に

ありがとうございます。 

現在、守山市全体の人口は約 86,110人、そのうち守山学区の人口は約 27,900人となっており、

実に 32.4％が守山学区にお住まいです。このように多くの方が暮らす街の学区長として、地域の安

全・安心、そして活気あるまちづくりに、引き続き努めてまいります。 

守山市では、71 自治会が組織され、コミュニティ活動としてさまざまな取り組みを展開してお

ります。しかしながら、昨今の都市化や核家族化、価値観の多様化に伴い、地域の協働意識の希薄

化や担い手不足が深刻化しており、歴史や伝統文化の継承、防犯・防災対策など、さまざまな課題

が生じております。このような状況の中で、地域のつながりはますます重要になっています。 

また、近年は日本各地で地震が頻発しており、私たちが暮らす守山市も、南海トラフ地震が発生

した場合には震度 6強の強い揺れが想定されています。「自分たちの地域は大丈夫」と思い込むの

ではなく、日頃から危機意識を持って生活すること。普段からお隣・近所との付き合いが大切で

す。いざとなったらご近所同士の繋がりです。 

最後になりますが、皆さまにとって幸多き年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

 

守山学区にお住まいの小学生や地域の皆さんの、創意工夫をこらして作成

した作品を多数展示しています。ぜひご覧ください。 

 


